
ITAITING3A 
9ot-e-2-6 p' 

COMISSÃO DE PREGÕES 
ATOS DE JUL(;AMENT() 

FLS -- 	-v 

9LEL 2  
4o DE? 

ATA DE REALIZAÇÃO DE SESSÃO PÚBLICA 
PREGÃO PRESENCIAL N°. 2305.01/2019/PP/SRP 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS PARA RECARGA DE CARTUCHOS E MANUTENÇÃO DE IMPRESSORAS JUNTO AS 
SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO E SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE. 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR LOTE. 

Às nove horas (09:00h) do dia sete do mês de junho do ano de dois mil e dezenove (07.06.20 19), na sala de 
reunião da Comissão Permanente de Licitação, Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel - 
Itaitinga - Ceará, reuniram-se, em sessão pública, a Pregoeira, Sra. MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA, 
e Equipe de Apoio abaixo identificada, para realização dos atos referentes ao PREGÃO PRESENCIAL, 
de n° 2305.01/2019/PP/SRP. Abertos os trabalhos, foram recebidos os documentos de 
CREDENCIAMENTO das emnresas com seus resnectivos reoresentante. conforme uuadro abaixo: 

N°. RAZÃO SOCIAL REPRESENTANTE CPF 
MARIA IVANILDA ABREU SAMPAIO EIRELI-ME 

1 ISMAEL NUNES ABREU 044273.363-10 
- CNPJ n° 21.810.730/0001-28 
RARISSON DE LIMA ROCHA-ME - CNPJ n° RRISSON DE LIMA 

2. 
16.950.127/0001-01 ROCHA 

027.849.103-00  

FRANCISCO 	R.TORRES 	- 	ME 	- 	CNPJ 	n° FRANCISCO 
3. 

13.114.791/0001-22 RODRIGUES TORRES 
384.396.973-68 

QUANTUM 	COMERCIAL 	& 	TECNICA 	DE 
4. INFORMATICA EIRELI - CNPJ n° 33.650.363/0001- JEOVA ROCHA DE 214.080.843-68 

SOUZA 
21  
GEODÉSIO ANTONIO DE FREITAS SOUZA - ME - LEON TALVANI DE 

5. 
CNPJ n° 12.773.369/0001-16 OLIVEIRA FALCÃO 

40990575349 

Inicialmente foi realizado consulta prevista no item 3.4.1. "a)" para verificação se os participantes 
encontravam-se com alguma sanção imposta a administração publica, foi verificado que para todas NADA 
CONSTA. Logo após, foram recebidos os envelopes de "PROPOSTA DE PREÇOS" e 
"HABILITAÇÃO" das empresas junto com os documentos de credenciamento. Após análise dos 
documentos de credenciamento apresentados, chegou-se ao seguinte resultado: Foram declarados 
CREDENCIADOS: para os LOTES 01 ao 04 a empresa: FRANCISCO R.TORRES - ME - CNPJ n° 
13.114.791/0001-22 (ME/EPP), por atender ao total do objeto da licitação conforme verificado no ato 
constitutivo da empresa, de acordo com o item 3.6.3.2 do edital; - para os LOTE 02 e 04 a empresa: 
MARIA IVANILDA ABREU SAMPAIO EIRELI-ME - CNPJ n° 21.810.730/0001-28 (ME/EPP), por 
atender apenas ao serviço referente a manutenção do objeto da licitação conforme verificado no ato 
constitutivo da empresa, de acordo com o item 3.6.4.2 do edital c/c com o item 3.4.3 do edital; - para os 
LOTE 02 e 04 a empresa: QUANTUM COMERCIAL & TECNICA DE INFORMATICA EIREL1 - CNPJ 
n° 33.650.363/0001-21, por atender apenas ao serviço referente a manutenção do objeto da licitação 
conforme verificado no ato constitutivo da empresa, de acordo com o item 3.6.4.2 do edital c/c com o item 
3.4.3 do edital. Foram declaradas DESCREDENCIADAS as empresas: RARISSON DE LIMA ROCHA-
ME - CNPJ n° 16.950.127/0001-01 - Motivos: a) não apresentou a comprovação de ME/EPP prevista no 
item 3.3.2 e 3.3.2.1 do edital c/c 3.3.3 do edital - ou seja, certidão simplificada da JUCEC, já que trata-se 
de licitação exclusiva para ME/EPP e tal comprovação é verificada na fase de credenciamento, portanto 
excluída sua participação do certame; - GEODESIO ANTONIO DE FREITAS SOUZA - ME - CNPJ no 



INO MU'(A. 	 .. • / 

ITAITINGA 
p-v 	 LEl:4 

- 	
I) 	

- 
COMISSÃo E PREGOES 	 '.4o o- 
ATOS I)E JU.L(;AMENT() 

12.773.369/0001-16 - Motivos: a) empresa não explora ramo de atividade pertinente ao objeto do certame, 
conforme exigido no item 3.4.3.1 - ao analisar os ramos de atividade da empresa nenhum deles são 
compatíveis com o objeto da licitação, a Pregoeira realizou consulta para o código de atividade n°. 4751-
2/01 - Comercio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informática, (conforme consta 
anexado a presente ata consulta realizada ao site do IBGE - https://concla.ibge.gov.br/busca-online-
cnae.html?viesubclasse&tipo=cnae&versao=10&subclasse=4751201),  que a princípio era compatível e 
verificou que o mesmo não se aplica as subclasses de atividade que são objeto do certame, qual seja, 
recarga de cartuchos e manutenção de impressoras ou equipamentos de informática. Sendo assim está 
excluída do processo de licitação. Após a divulgação do resultado do credenciamento a Pregoeira 
esclareceu que devolveria aos representantes os envelopes de PROPOSTA DE PREÇOS E 
HABILITAÇÃO das empresas excluídas de participação. A Pregoeira solicitou que entre os licitantes 
credenciados, fossem escolhidos no máximo três para que rubricasse os lacres dos envelopes para garantir a 
inviolabilidades dos mesmos, caso não possa passar para a próxima fase na mesma data, e para praticar os 
demais atos de rubrica, apenas não realizou a rubrica o representante da empresa: GEODESIO ANTONIO 
DE FREITAS SOUZA, os demais representantes rubricaram os documentos. A Pregoeira esclareceu que o 
procedimento seria realizado levando-se em consideração o MENOR PREÇO POR LOTE. A Pregoeira 
esclareceu que devido ao número elevado de participantes, tendo em vista o horário de expediente do 
órgão, iria apenas realizar o ato de credenciamento declarando suspensa a sessão de julgamento e abertura 
dos envelopes de proposta de preços e documentos de habilitação para retomada no dia 11/06/2019, às 
09:00h, no mesmo local para continuação da sessão publica. No fechamento da ata de sessão publica a 
Pregoeira verificou a ausência do representante da empresa: MARIA IVANILDA ABREU SAMPAIO 
EIRELI-ME. Nada mais havendo a ser tratada, a Pregoeira, declarou encerrada a presente reunião, e para 
constar, lavrou-se a presente Ata, que lida e aprovada será assinada pelos presentes. 

MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA 	1/ 
Pregoeira Oficial 

ERMOGENS ABREU RIBEIRO 	 ANTONIO EV ELISTA NETO 
Equipe de Apoio 	 Equipe 'e Apoio 

RARISSON DE LIMA ROCHA-ME 	 ME 
RARISSON DE LIMA ROCHA 	FRNC1SM)'RUES TORRES 

Representante 	 - 	lepresentnte 

QUANTU 	 INFORMATICA EIRELI 
JEO 

	

	C ÁDESOUZA 
Titular 

/ 



07/06/2019 	 IBGE 1 Concla  1 Busca anime 
• 	 C1PAL. 

BRASIL 	Serviços Barra GovBr 	 FLS 

procure no IBGE 

Esta página disponibiliza as classificações estatísticas nacic&I,çat 
selecionados, usadas no sistema estatístico e nos cadastros admih?S'trMivos do País e 
as classificações internacionais a elas associadas. 

Este sistema de busca permite: 

Pesquisar códigos ou atividades econômicas na CNAE. O usuário pode encontrar, a partir da digitação da descrição de uma dada atividade ou de 
uma palavra-chave, os códigos das classes CNAE ou subclasses CNAE, que contêm as palavras digitadas, ou a partir da especificação de um 
código, o conjunto de atividades a ele associadas; 

..idicar a posição de cada código na estrutura da CNAE, incluindo o desdobramento de subclasses CNAE e as Notas Explicativas de seu conteúdo. 

Atividades 	 Estrutura 

classificação 
cjasse 

CNAE-Subclasses 2.3 v 

/1 ierarquia 

Seção: 	
G COMÉRCIO; REPARAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES E MOTOCICLETAS 

Divisão: 	47 COMÉRCIO VAREJISTA 

Grupo: 	 47 Comércio varejista de equipamentos de informática e comunicação equipamentos e artigos de uso doméstico 

Classe: 	 47.51-2 Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informática 

Subclasse: 	 4751-2101 Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informática 

Notas Explicativas: 
Esta subclasse compreende: 

- o comércio varejista de equipamentos e materiais de informática tais como: 

- computadores e periféricos (impressoras, drives, mouses, monitores de vídeo, etc. 

- suprimentos de informática (discos e disquetes ópticos, CD-Rom, cartuchos com toner para impressoras, etc.) 

- o comércio varejista de programas de computador não-customizáveis 

Esta subclasse compreende também: 

- o comércio varejista de partes e peças para equipamentos de informática 	
(1 

- a reparação e manutenção de equipamentos de informática (9511-8/00) 

- o comércio atacadjj 	rnáqnas para autornação comercial e gerencial(4665-6100) 

- a recarga de cartuchos para equipamentos de informática (4751-2/02) 

- o comércio varejista de equipamentos para escritório (4789-0107) 

https://concIa.ibge.gov.br/buscaonlinecnae.htmI?view=subclasse&tipo=cnae&versaor1  0&subclasse475l 201 	 112 



07106/2019 IBGE 1 Concla  1 Busca online - 	- 
FLS 

Lista de Descritores 
Pgistros encontrados: 24  

C) 

Mostrar 10 7 	registros por página - 	-r.- 
LEI:1 

4751-2101 ACESSÓRIOS PARA EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA; COMÉRCIO VAREJISTA "1Q D? 

4751-2101 APLICATIVOS INFORMÁTICOS, COMÉRCIO VAREJISTA DE 

4751-2101 ASSESSORIA EM INFORMÁTICA ASSOCIADO À VENDA DE COMPUTADORES E PERIFÉRICOS 

4751-2101 CARTUCHOS NOVOS PARA IMPRESSORAS; COMÉRCIO VAREJISTA DE 

4751-2101 CARTÕES MEMÓRIA; COMÉRCIO VAREJISTA 

4751-2101 COMPUTADORES DE PEQUENO PORTE; COMÉRCIO VAREJISTA 

4751-2101 DRIVES, PEN-DRIVES, MOUSE; COMÉRCIO VAREJISTA 

4751-2101 EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA; COMÉRCIO VAREJISTA 

4751-2101 FORMULÁRIOS CONTÍNUOS PARA INFORMÁTICA, EXCETO PRÉ-IMPRESSOS; COMÉRCIO VAREJISTA 

4751-2101 IMPRESSORAS PARA COMPUTADORES; COMÉRCIO VAREJISTA 

Anterior 1 2 3 Próximo 

@'2Ó19 IBGE - Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística 

/ 

https://concla.ibge.gov.br/busca-online-cnae.html?view=subclasse&tipocnae&versaol  0&subclasse475l 201 	 212 


